ごみゼロやまがた

県民運動キャラクター

ごみゼロくん

  プレスリリース
令和６年10月17日

環境エネルギー部

循環型社会推進課

報道関係者 各位

～人材を育て活かす環境づくり～

循環型産業に係る人材育成セミナーを開催します！

 山形県は、リサイクル推進等の循環型産業の振興を図るため、主に廃棄物処理業におい

て組織の管理を行う中間管理職等の方を対象とした「循環型産業に係る人材育成セミナー」

を下記のとおり開催します。

 循環型産業に関する人材育成セミナーとして、どなたでも参加いただけます。全国的に

活躍されている講師の方から話を聞ける貴重な機会ですので、ぜひ多くの方に御参加いた

だけるよう、県民の皆様への事前周知及び当日の取材について、御協力くださるようお願

いします。

記

１ 目 的 産業廃棄物について、排出から再資源化・最終処分まで処理全体での適正処

理・３Ｒの推進を図るため、産業廃棄物処理業において組織の管理を行う中

間管理職や中堅を担う人材等を対象とし、環境法令遵守の徹底や３Ｒ・循環

型産業の進展、排出事業者への助言能力向上等をテーマとした人材育成セミ

ナーを開催し、廃棄物の適正処理・３Ｒの推進に向けた人材を育成すること

を目的とする。

２ 日 時 令和６年 10月 24日（木）13時 30分～14時 40分

３ 場 所 パレスグランデール（山形市荒楯町１－17－40）

４ 参加料 無料

５ 内 容

演 題 「女性税理士が産廃会社を東証一部に上場させるまで」

～廃棄物処理業の社会的意義と SDGs の組織経営～

講 師 株式会社ミダックホールディングス（静岡県浜松市）

代表取締役社長 加藤恵子 氏

６ 申込み 10月 23日（水）まで、別紙参加申込書により電子メール又は FAXで

（一社）山形県産業資源循環協会（本事業受託者）あて送付ください。

      （申込先：info@yamagata-sanpai.or.jp FAX：023-624-5360）

      なお、申込みなしで当日会場にお越しいただいても、参加いただけます。

＜参考：循環型産業人材育成等事業について＞

平成 17年度から、産業廃棄物処理業の経営者等を対象とした「循環型産業トップセミ

ナー」を開催し、産業廃棄物を取り巻く現状や３Ｒに関する啓発、情報提供等を行い、

産業廃棄物処理業の経営者等による循環型産業への円滑な移行・転換を促進し、循環型

産業を担う人材の育成に取り組んできた。

令和４年度以降は、対象者及び内容を見直し、産業廃棄物について、排出から再資源

化・最終処分まで処理全体での適正処理・３Ｒの推進を図るため、産業廃棄物処理業に

おいて組織の管理を行う中間管理職や中堅を担う人材等を対象として、環境法令遵守の

徹底や３Ｒ・循環型産業の進展、排出事業者への助言能力向上等をテーマとした資質向

上セミナーを開催し、廃棄物の適正処理・３Ｒの推進に向けた人材の育成に取り組んで

いる。

 【令和５年度の開催状況】

開催日 内 容
参加者

数(名)

R5.10.17 「産廃処理事業所におけるカーボンニュートラルの取組」

 講師 株式会社グーン 代表取締役 藤枝慎治 氏

「産業廃棄物処理業者のためのこれからの人材確保・育成のポイント」

 講師 株式会社シューファルシ 代表取締役 武本佳弥 氏

43

【問い合わせ先】
山形県環境エネルギー部循環型社会推進課
課長補佐（リサイクル・環境産業担当）太田
電話 ０２３－６３０－２３２２

［報道監］ 環境エネルギー部次長 遠藤